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1 Úvod

Valná většina Arabů z Blízkého východu ţila jiţ po několik staletí pod osmanskou

hegemonií. Osmanská říše se však na přelomu 18. a 19. století začala rozpadat v důsledku

útlaku okolních mocností a povstání jednotlivých národů, a čím dál více se ukazovala

neschopnost Turků těmto vzpourám zabránit. Během první světové války tak dovedl sílící

arabský nacionalismus a touha po osamostatnění i Araby k povstání proti svým

utlačovatelům. Předkládaná bakalářská práce se věnuje právě tomuto arabskému povstání

nebo také ,,povstání na poušti" z roku 1916. Jedná se o událost, která pro laickou veřejnost

nebude patrně příliš známou, avšak tvoří významný moment v budování britsko-arabských

vztahů, kdy Britové představovali pro Araby mocného partnera a zřejmě i symbol svobody.

Pro čtenáře této práce bude jistě známější legendární postava britského důstojníka

Lawrence z Arábie, jenţ k arabské revoltě neodmyslitelně patří. V českých i zahraničních

publikacích jsou dva revoluční roky Arabů spojovány právě se jménem slavného Thomase

Edwarda Lawrence.

Záměrem předkládané bakalářské práce je sumarizace zdrojů týkajících se daného

tématu a následná snaha o postupné představení povstání Arabů proti osmanské nadvládě v

provincii Hidţáz od jeho počátku aţ po jeho zakončení v Damašku roku 1918 včetně

zjištění, jak se do arabského povstání zapojil T. E. Lawrence.

Celému arabskému povstání předchází mnoţství událostí od ztráty osmanské moci

a řešení východní otázky po mladotureckou revoluci, které by činily tuto práci dosti

povrchní, a proto se zaměřuji zejména na vojenské aspekty arabské vzpoury, jeţ jsem se

snaţila popsat koherentně a chronologicky, a utvořila tak snad srozumitelný popis

jednotlivých akcí na blízkovýchodních stanovištích.

Práce je koncipována z osmi hlavních kapitol, které vţdy představují významnou

událost z prostředí Arabského poloostrova a později také Jordánska a Sýrie mezi lety

1916 a 1918.

V první kapitole se pouze stručně věnuji britským úmyslům na Blízkém východě a

krokům, které vedly k samotnému povstání proti Osmanům. Zmiňuji se zde také o tajné

Sykes-Picotově dohodě, jeţ zformovala hranice rozpadajícího se mnohonárodnostního

osmanského kolosu.
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 V druhé kapitole se zabývám propuknutím vzpoury, které připadlo na den 5. června

roku 1916, a jejím průběhem do podzimu téhoţ roku, kdy se Arabům nedostávalo valných

úspěchů.

Třetí kapitola je věnována ţivotopisu Lawrence a jeho příjezdu do Hidţázu, za

účelem pomoci Fajsalovi jako poradce pro vzpouru.

Čtvrtá kapitola se věnuje událostem kolem přístavu Janbu, na který se rozhodli

Turci zaútočit, a popisuje také moment, kdy se Lawrence začal odívat do arabského

ošacení.

Patá kapitola popisuje sáhodlouhé, avšak úspěšné taţení na Wedţh, při němţ

Arabové posouvají vzpouru mimo hidţázskou provincii, a i v šesté kapitole poté pokračují

ve výpravě na sever směrem ke strategickému přístavu Akaba, během níţ se ukázala

Lawrencova taktika jako správná.

Od sedmé kapitoly začíná Lawrence tzv. guerillovou válku, kterou naruší aţ

skutečná bitva u Tafíly v roce 1917.

Poslední osmá kapitola popisuje, jak se Arabové přizpůsobili britskému velení, a

byli Britům nápomocni během jejich pronikání do Palestiny, kdyţ se stali jejich pravým

křídlem. Celou kampaň poté završili dosaţením Damašku, přesto však přes veškeré úsilí

nedopadla situace podle jejich představ.

V těchto konečných etapách povstání jsem mívala místy problém se zorientovat v

ději, kdy popis jednotlivých výbojů v daných publikacích byl velmi stručný a celkem

nepřehledný. Kupříkladu samotnému dobytí Damašku je věnováno jen několik málo řádků,

ze kterých ovšem není vůbec zřejmé, kdo skutečně za jeho dobytím stál.

K tématu arabského povstání je knih napsáno vskutku značné kvantum, ovšem

většina z těchto děl pouze přepisuje Lawrencovu knihu Sedm sloupů moudrosti, a nepřináší

takřka nic nového. Já sama jsem nejvíce informací načerpala také především z

Lawrencových knih, které dal dohromady po jeho působení v Arábii. Skvěle mi při psaní

poslouţilo dílo Bouře nad Asií, jeţ je zkrácenou a lehce pozměněnou verzí knihy Sedm

sloupů moudrosti, která je naopak skutečně velmi obsáhlá a podrobná. Obě tyto knihy však

v podstatě začínají Lawrencovým příjezdem do Hidţázu a končí jeho návratem do Anglie.

Počátkům arabské revolty je věnováno úplné minimum. Proto jsem také značně vyuţila děl

od Davida Murphyho s názvy Lawrence z Arábie a The Arab revolt 1916-1918, které se

věnují samotným začátkům povstání, avšak vše je popsáno poměrně stručně. Nejvíce bych

ovšem chtěla vyzdvihnout dílo Lawrence z Arábie od Lawrencova přítele Roberta Gravese,

jehoţ dílo mi pomohlo objasnit určité pasáţe z Lawrencových zpráv, ze kterých Graves
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čerpá, a k nimţ zároveň dodává své vlastní názory, zejména pak, zda jsou Lawrencova

dobrodruţství v Arábii pravdivá.

Co se týče místopisných názvů, jsou v uvedené literatuře psány různě. Na webové

stránce Looking for Lawrence of Arabia in Japan
1
jsem proto srovnávala veškeré moţné

varianty názvů arabských měst, vybrala jsem ten nejčastěji uţívaný a převedla jej do

českého přepisu. V případě, ţe se varianty velmi lišily, uvedla jsem další moţný zápis

názvu v poznámce pod čarou. Jména beduínských kmenů jsem poté popisovala podle

Lawrencova díla Sedm sloupů moudrosti. K otázce arabské transkripce si dovoluji

upozornit na arabskou hrdelnici ajn, kterou jsem pouţila u vlastních jmen začínajících na

c
Abd a

c
Alí jako c s horním indexem, a také uprostřed názvů jako například Ma

c
án.

Výjimku v textu tvoří město Tá'if, kdy apostrof v názvu značí hamzu, odvozenou od ajn a

představuje fonetický ráz předcházející samohlásky. Písmena gh se poté ve slovech (např.

Rábigh) vyslovují jako ráčkované r.

1
YAGITANI, Ryoko. Variants of Place Names in the Middle East in Seven Pillars of Wisdom. Looking for

Lawrence of Arabia in Japan.
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2 Britská strategie v Arábii a příprava arabské revolty

Blízký východ byl jedním z hlavních bojišť první světové války, ve kterém šlo především o

otázku dědictví ,,nemocného muţe na Bosporu."
2
Po neúspěšné bitvě o Gallipoli v roce

1915 potřebovali Britové nalézt novou sílu, která by jim dopomohla k válečnému vítězství

na blízkovýchodních frontách.
3
Volba padla na potomka proroka Muhammada, mekského

šarífa Husajna Hášimího z provincie Hidţáz,
4
a začalo se uvaţovat, v důsledku

vzrůstajícího arabského nacionalismu, o povstání Arabů proti osmanské nadvládě.
5
Jednání

o vzájemné podpoře probíhalo mezi šarífem Husajnem a britským komisařem Henrym

McMahonem formou osmi tajných dopisů. Husajn měl vůči Britům také jasné podmínky,
6

jeţ vešly ve známost jako Damašský protokol.
7
V něm poţadoval, aby hranice nezávislých

arabských zemí zahrnovaly dnešní Arabský poloostrov vyjma Adenu a dále Irák, Sýrii,

Libanon, dnešní Izrael a Palestinu.
8
Britská vláda slíbila, ţe vyhoví Husajnovým nárokům

9

s výjimkou Mersinu, dnešního Iskenderunu v provincii Hatay, Homsu, Hamá, Aleppa a

Damašku, jeţ nemohly být označeny za výlučně arabské.
10

Husajn nechtěl nikterak narušit

britsko-arabské spojenectví a rozhodl se otázku arabské nezávislosti vyřešit po válce.
11

Sliby Britů však byly v rozporu s tzv. Sykes-Picotovou dohodou podepsanou těsně před

arabskou vzpourou v květnu roku 1916. Podle této úmluvy měla být oblast severní části

Turecka, severního Iráku kolem Mosulu aţ po libanonské pobřeţí pod vlivem Francouzů.


[…]


vybavení včetně letadel a zapojil je do skutečného dění první světové války.

Jak důleţitou roli ovšem sehrál Lawrence v této vzpouře? Za jeho slávou stojí

zejména ţivotopisci, kteří jej vylíčili v přikrášlených popisech jako romantického hrdinu a

bojovníka za arabskou svobodu, jenţ přijíţdí na Blízký východ poučit primitivní Araby o

náleţitém odboji. Přesto jsou i jeho osobní záţitky v určitých pasáţích dosti přibarvené aţ
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nevěrohodné, kupříkladu jeho zajetí Turky, kdy byla mnohými kritiky zpochybňována také

jeho sexuální orientace. I já jsem se cítila být poněkud pohoršena touto kapitolou, která

jakoby celá byla nepřirozeně vytrţena z kontextu, a k Lawrencovým vyprávěním vůbec

nepatřila.

Lawrencovým úkolem v Hidţázu bylo stát se Fajsalovým poradcem a

prostředníkem mezi Araby a Brity, kdy neustále cestoval mezi Arábií a Káhirou, podával

informace a ţádal o zaslání potřebného vybavení. Z počátku ani nestál o vedení vzpoury a

nechtěl rozhodovat o důleţitých úlohách, ale později se do role vedoucího činitele vţil,

jako například při masakru v Tafas, a začal tak působit ve svých líčeních více sebejistě,

Araby úkoloval a popisoval své heroické činy jako by pojal arabské povstání za svou

vlastní válku, kdy pouze on jediný se s Araby můţe probít aţ k Damašku. Není ovšem

pochyb o tom, ţe se mu to skutečně podařilo. Dokázal s nezkušenými beduíny provádět

postupy guerillové války, ve kterých vyuţil taktiku ,,udeř a zmiz", a je přitom

podivuhodné, ţe sám nikdy nebyl cvičeným vojákem zběhlým v boji a veškeré novum,

které do Arábie přinesl, pouze načetl v knihách předně o Napoleonských válkách, v nichţ

byla tato ofenzivní metoda hojně vyuţívána. Veškeré úsilí, které vyvinul, soustředil

především na hidţázskou trať a sérií demolic působil tureckým jednotkám potíţe, čímţ

začali Turci ztrácet na síle, a museli tak reagovat jen na pohyby Arabů. Jeho rozhodnutí

tedy začala být klíčová, jako například útok na Akabu z vnitrozemí. Nebyla unáhlená, tudíţ

ani ztráty na ţivotech nebyly nikdy příliš vysoké, a tak vedla většinou ke zdařilým

výsledkům.

Nejspíš je jeho postava aţ příliš vyzdvihována, přesto byl Lawrence nesporně velmi

zajímavou osobností a nebýt jeho, moţná by se vzpoura zastavila při dobývání Medíny,

kam původně Arabové neustále soustřeďovali svou pozornost, a skončila by tak fiaskem.

Pro Lawrence byla vzpoura zatěţkávací zkouškou a i pouhá přítomnost v naprosto

odlišném prostředí byla jistě velmi náročná, obzvláště tehdy, kdy byl během výpadů zraněn

nebo onemocněl. Zřejmě také výrazně bojoval s tím, kam ve skutečnosti patří. Arabové,

ačkoliv si na ně dokázal zvyknout a přizpůsobit se jejich mravům, pro něj byli svou

mentalitou a chováním naprosto odlišní, a Britové ho i přes jeho úspěchy stále příliš

nebrali za vůdčí osobnost, ze které by čišel respekt. Hodilo se jim však jeho ústy ujišťovat

Araby o jejich nezávislosti a slibovat nesplnitelné. Lawrence cítil, ţe jedná nečestně.

Pokud by ovšem vyzradil tajné plány ze Sykes-Picotovy dohody, o nichţ se v průběhu

povstání dozvěděl, Arabové by jistě ze dne na den začali vzpouru sabotovat. Přesto přišlo

zakrátko úsilí o vytvoření arabské nezávislé konfederace států vniveč. Dohoda Británie a
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Francie o rozdělení území Osmanské říše se postarala o vytvoření dnes velmi konfliktních

a nestabilních hranic Blízkého východu, a Arabové tak pouze vyměnili osmanskou

nadvládu za britskou a francouzskou.
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12 Resumé

The Arab Revolt was one of the events taking place in the Middle East in the province of

Hejaz during the First World War. The Ottoman Empire was for several centuries one of

the largest state departments of all time and dominated the nations of Southeast

Europe, Middle East, the Caucasus and North Africa. These nations began to rebel against

the domination of the Ottoman Empire, and thus over time empire began to disintegrate.

Among these nations belonged also the Arabs, who were due to growing Arab nationalism

decided to rise up against the Ottomans in 1916 to gain independence and establish an

Arab caliphate. The revolt was supported financially and militarily by the United

Kingdom. The revolt was led by Sharif Hussein from Mecca and his four sons -
c
Ali,

c
Abdullah, Faisal and Zeid. Each of them commanded his Bedouin troops in different parts

of Arabia. However, at the beginning of the fight the Arabs weren't very successful, the

Turks had better equipment and a greater amount of trained soldiers. That's why Brits sent

to Arabia famous British Colonel T. E. Lawrence, who became Faisal's adviser and a

mediator between the Arabs and the British. He informed Cairo about everything that

happened in Hejaz, also he asked to send the necessary equipment and in 1917 launched

the tactics of guerrilla warfare and caused the Turks considerable losses and damages,

especially during interruptions of Hejaz Railway. The great event of the Arab Revolt was

the capture of the port of Aqaba, which was a strategic point for the entire war in the

Middle East. The Arabs in the year 1918 managed to break through to Damascus, but their

plans about the creation of an independent Arab caliphate didn't realize due to the Sykes-

Picot Agreement, which was concluded between the Great Britain and France secretly

before the outbreak of the revolt and then they divided the territory of the Ottoman Empire

between them.
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