Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Natálie Čermáková

Název práce: Lawrence z Arábie a arabské povstání 1916-1918

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Petr Charvát

1. CÍL PRÁCE

Natálie Čermáková se rozhodla zpracovat příběh arabského povstání proti osmanské vládě v provincii Hidžáz v letech 1916-1918, jehož se jako britský agent a poradce zúčastnil kapitán Thomas Edward Lawrence (1888-1935). Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Na pozadí britského zájmu o Blízký Východ na počátku dvacátého století předkládá autorka líčení dějů v pouštích a na pobřežích Arábie v rámci první světové války, které vzbudily na Arabském poloostrově tolik nadějí a skončily tak hlubokým zklamáním. Barvitá postava kapitána Lawrence, který si dovedl udělat tak skvělou reklamu, ději samozřejmě dominuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorčin výklad plyne kultivovaně a poučeně. Odkazy jsou prováděny standardním způsobem; v citacích elektronických zdrojů postrádám údaj o datu náhledu. Grafické úpravě textu nelze ničeho vytknout. Přílohy jsou kvalitní a vhodně zvoleny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka podrobně probírá děje arabského protiosmanského povstání. Dobře ovládá postupy tlumočení historického narativu a dobře se orientuje v materiálu. Nelze než souhlasit s jejím závěrem, že arabské povstání a činnost kapitána Lawrence v podstatě představovaly diverzní bojovou operaci, určenou k zadržování tureckých vojenských jednotek, aby nemohly být použity na jiných úsecích fronty, kde si Britové přáli mít převahu. Lehké rozpaky vzbuzuje vydatné užívání memoárové literatury namísto autentických pramenů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Dovedla byste se vyslovit k nejnvtřnější pohnutce, která vedla kapitána Lawrence při jeho aktivitě na Arabském poloostrově?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit stupněm **1 (výborně)**.

Datum: V Praze dne 25. 5. 2016.

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

*Průběh z originálu
6.6.2016*